regnant, inclusivament, e encara fon loat e confirmat lo dessús insert privilegi per la reya 
dona Elionor d'alta memòria reyna d’Aragó ladonchs regnant axí en nom seu propi com 
encara axí com a tudriu e curadriu de la persona e dels béns del infant Fferrando marquès 
de Tortosa e senyor d’Albarratzí fill seu segons apar per les cartes demunt mencionades per 
nos vistes en llur primera forma, les quals per gràcia de brevietat açí ometem insertar. E 
com lo discret en Johan Rossell scrivent sie ciutadà e habitador de la dita ciutat e.s alegre 
e.s deu alegrar dels privilegis, libertats, franqueses e immunitats de aquella, emperamor 
dàçò per auctoritat del ofici que tenim e per deute de justícia requerim de part nostre, 
pregam vostres savieses que lo dit en Johan Rossell missatgers, procuradors e faedors seus, 
per leuda, peatge, pes, mesuratge, portatge, passatge o ribatge o encara per lo mig peatge 
d’Albarratzí, ni terratge e erbatge no agreugets, embarguets e molestets en res ni a ells al-
guna cosa demanets, ans aquelles lexets franchament anar, passar, portar çò del llur e usar 
dels dits privilegis segons llur forma, sèrie e tenor, offerint-nos apparellats obeir vostres 
justes requestes e fer per vosaltres semblants coses e maiors. Dade en Tarragona a XXVII 
de maig en l’any de la nativitat de nostre senyor mil quatrecents cinquante cinch. Segueix-
se lo tenor del dessús dit privilegi general: “Noverint universi quod nos Jacobus dei gratia 
rex Aragonum, Valèncie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinona, volentes vos juratos et 
probos homines et universitatem civitatis Terrachone favore prosequi gracioso ad humli-
em suplicacionem vestram per nos et nostros, gratis et ex cert sciencia, cum presenti pri-
vilegio perpetuo valituro enfranquimus et franchos, liberos et immunes facimus vos dictos 
juratos et singulos cives et habitantes dicti civitate Terrachone presentes pariter et futuros, 
per omnia et singula loca regnorum et terrarum nostrorum que hodie tenemus seu habere-
mus et in antea, dante domino, nos vel nostra adquisierimus seu adquirere poterimus, tam 
per terram quam per mare, et quamlibet aquam dulce ab omni, videlizet, lezda, pedagio, 
penso, mesuratico, portatico, passatico atque ribatico. Ita quod, aliquo seu aliquibus locis 
regnorum et terrarum predictarum vos vel aliquis vestrum ullo nunqua tempore non detis 
me dare aut solvere teneamini pro aliquibus mercibus sive rebus vestris quas emetis seu 
vendetis, portabitis seu portare facietis lezdam aliquam pedagium, pensum, mensurati-
cum, portaticum, passaticum sive ribaticum immo sitis de predictis omnibus et singulis vos 
et vestri perpetuo liberi et immunes. Mandamus itaque per presens privilegium nostrum 
procuratoribus eorumque vicesgerentibus necnon vicariis, baiulis, merinis, iustitiis, lezda-
ris, pedegeariis et aliis quibuscumque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc 
franquitatem nostram firmam habeant et observant et non contravenient nec aliquem con-
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travenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum 
vobis fieri iussimus bulla nostra plumbea […] Date Terrachone XII kalendas jannuari anno 
domini millessimo trescentessimo vicesimo secundo. Sig†num Jacobi dei gratia regis Ara-
gonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone, subscrip., testes sunt: infans 
Raymundus Berengarii dicti domini regis filius, Guillelmus de Angularia, Guillelmus de 
Terrilione, Petrus de Queralto et Raymundus d’Orcha (?)